3

АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИВОЛЖСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТРЁХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

РЕШЕНИЕ СОВЕТА № 43

от «11» ноября  2022 года 						       с. Три Протока

О принятии проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

В  целях  приведения  Устава муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», принятого решением Совета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» от 12.11.2015 года № 55 в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет  муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

РЕШИЛ:
1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», принятый решением Совета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» от 12.11.2015 года № 55  (далее – муниципальный правовой акт).
2. Опубликовать настоящее решение Совета одновременно с Порядком учета предложений по проекту Устава и Порядком участия граждан в его обсуждении на официальном сайте администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет».
3. Для обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», с участием жителей организовать проведение публичных слушаний. Публичные слушания провести не позднее, чем за 20 (двадцать) дней после опубликования настоящего решения Совета, в здании администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» по адресу: Астраханская область Приволжский район, с. Три Протока, ул. им.З. Муртазаева, 20.
	4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта принимаются в здании администрации муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»  с 09:00 до 16:00 часов.
	5. Настоящее решение Совета вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»				  	                 Р.Р. Мухаримов

Глава муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»						       Р.Р. Мухаримов

ПРОЕКТ

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

Статья 1.
Внести в Устав муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», принятый решением Совета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» от 12.11.2015 года № 55 «О принятии Устава муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» (далее - Устав), следующие изменения:
1. Пункт 8 части 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
2. Пункт 7 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
3. Часть 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация муниципального образования.
Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
4. Часть 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Астраханской области, за исключением:»;
5. Статью 54 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.
5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».
6. В части 2 статьи 2 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
7. Части 1-7 статьи 14  изложить в следующей редакции:
«1. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования, наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава муниципального образования возглавляет администрацию муниципального образования.
2. Глава муниципального образования исполняет свои полномочия на постоянной основе.
3. Глава муниципального образования избирается Советом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием большинством голосов от числа депутатов, избранных в Совет муниципального образования.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования устанавливается Советом муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается Советом муниципального образования.
Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом муниципального образования, а другая половина - главой муниципального образования «Приволжский район».
Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67 -ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Совету муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.
4. После вступления в должность главе муниципального образования выдается удостоверение. Образец и описание удостоверения главы муниципального образования утверждается Советом муниципального образования.
5. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и Совету муниципального образования.
Глава муниципального образования представляет Совету муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации муниципального образования и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального образования.
6. Глава муниципального образования действует в пределах полномочий, определенных законодательством, настоящим Уставом и решениями Совета муниципального образования.
7. На главу муниципального образования распространяются ограничения, связанные с выполнением им своих полномочий, а также социальные гарантии, предусмотренные законодательством.».
8. В подпунктах а и б пункта 2 части 11 статьи 14 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
9. Пункты 3.1 и 3.2 части 3 статьи 16 признать утратившими силу.
10. Часть 8 статьи 14 дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:
«8.1 К Главе муниципального образования, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.
8.2. Порядок принятия решения о применении к Главе муниципального образования меры ответственности, указанной в части 10 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Астраханской области.».
11. Часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования.».
12. Часть 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального образования вступает в должность с момента избрания из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на заседании Совета муниципального образования.».
13. Пункт 9 части 2 статьи 16 признать утратившим силу.
14. Часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
15. Часть 6 статьи 16 признать утратившей силу.
16. Части 2 и 4 статьи 17 признать утратившими силу.
17. Часть 1 статьи 20 дополнить предложением следующего содержания: «Организацию деятельности Совета муниципального образования осуществляет председатель Совета муниципального образования.»;
18. В части 2 статьи 20 слова «и главы муниципального образования» исключить;
19.  Часть 6 статьи 20 признать утратившей силу.
20. В части 4 статьи 21 слова «, глава муниципального образования», «, главой муниципального образования» исключить.
21. В части 2 статьи 23 слова «главой муниципального образования» заменить словами «Председателем Совета».
22. Дополнить статьей 23.1 следующего содержания:
«Статья 23.1. Председатель Совета
1. Председатель Совета муниципального образования избирается депутатами Совета муниципального образования из их числа на весь срок полномочий данного состава Совета муниципального образования тайным голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов Совета муниципального образования.
2. Председатель осуществляет следующие полномочия:
1) председательствует на заседаниях Совета муниципального образования, созывает заседания Совета муниципального образования, доводит до сведения депутатов Совета муниципального образования время и место проведения заседаний, а также проект повестки дня;
2) организует работу Совета муниципального образования;
3) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета муниципального образования;
4) формирует и подписывает	 повестку дня заседаний Совета муниципального образования;
5) созывает, в том числе по требованию группы депутатов численностью не менее одной трети от общего числа избранных депутатов или по требованию не менее 10 процентов жителей муниципального образования, а также по собственной инициативе внеочередную сессию;
6) направляет поступившие в Совет муниципального образования проекты решений Совета муниципального образования и материалы к ним в комиссии (комитеты) Совета муниципального образования по вопросам их ведения;
7) организует обеспечение деятельности Совета муниципального образования, открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, подписывает финансовые документы;
8) координирует деятельность комиссий (комитетов) Совета муниципального образования;
9) без доверенности представляет интересы Совета муниципального образования в судах, выдает доверенности от имени Совета муниципального образования;
10) представляет Совет муниципального образования в отношениях с населением, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями;
11) от имени Совета муниципального образования подписывает заявления и иные документы, предусмотренные законодательством, в органы государственной власти и местного самоуправления, а также предприятия, учреждения и организации;
12) от имени Совета муниципального образования подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд;
13) рассматривает обращения, поступившие в Совет муниципального образования, ведет прием граждан;
14) принимает меры по обеспечению гласности и учету мнения населения в работе Совета муниципального образования;
15) подписывает протоколы заседаний Совета муниципального образования и решения Совета муниципального образования;
16) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета муниципального образования;
17) оказывает содействие депутатам Совета муниципального образования в осуществлении ими депутатских полномочий;
18) осуществляет иные полномочия, возложенные на него действующим законодательством, настоящим уставом и иными муниципальными правовыми актами.
3. Порядок избрания на должность председателя Совета муниципального образования, его освобождение от должности и добровольное сложение им своих полномочий определяются Регламентом Совета муниципального образования.».
23. В абзаце втором части 9 статьи 35 слова «соответствующей территориальной избирательной комиссией муниципального образования, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума».
24. В части 1 статьи 36 слова «главы муниципального образования,» исключить.
25. В наименовании статьи 37 слова «, главы муниципального образования» исключить;
26. В части 1 статьи 37 слова «, главы муниципального образования», «или обязанностей главы муниципального образования» исключить;
27. В части 2 статьи 37 слова «, Глава муниципального образования» исключить;
28. В частях 3, 4, 6, 7 статьи 37 слова «, главы муниципального образования» исключить;
29. В части 5 статьи 37 слова «; глава муниципального образования считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории муниципального образования» исключить.
30. Статью 44 признать утратившей силу;
31. Часть 1 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.».

Статья 2.
1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального обнародования за исключением п. 8; п.12; п.23; п.30;  п.31
вступающих в силу 01.01.2023.
1. Изменения в Устав муниципального образования связанные с изменением порядка избрания и полномочий Главы муниципального образования  «Трёхпротокский сельсовет» применяются после истечения, либо досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» избранного  в соответствии с редакцией Устава муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» и действовавшей на день принятия настоящего муниципального акта.

Глава муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»						       Р.Р. Мухаримов